



Ministero dell'Istruzione e del Merito



ISTITUTO COMPrensIVO "BERNACCHIA"

Piazza Vittorio Veneto snc - **86039 TERMOLI (CB)** - Tel. 0875/712701
 C.F. 91055120702 – C. Meccanografico CBIC85400G – C. Univoco UFHAR7
 E-mail: cbic85400g@istruzione.it; PEC: cbic85400g@pec.istruzione.it
 Sito web: www.comprensivobernacchia.edu.it

Al personale scolastico

Alle famiglie

Al sito web

Atti

OGGETTO: Disposizioni operative permanenti in merito al consumo di alimenti a scuola

L'introduzione nell'Istituto di alimenti può comportare per gli alunni pericoli anche gravi, legati prevalentemente al forte aumento di casi di intolleranza e allergie e la difficoltà di garantire sicurezza e salubrità di alimenti prodotti in ambienti casalinghi, e per la scuola stessa il rischio di sanzioni se si contravviene alle recenti normative alimentari. Pertanto si ritiene indispensabile ribadire quali sono le regole da seguire.

Al fine di prevenire possibili situazioni di pericolo, si invitano tutti i genitori a segnalare tempestivamente ai docenti di classe o di sezione eventuali intolleranze e allergie dei figli, anche se non usufruiscono del servizio mensa; tale segnalazione può essere inviata tramite Segreteria Cloud o mail all'indirizzo riservato@comprensivobernacchia.edu.it.

Il cibo fornito dalla ditta incaricata dall'Amministrazione Comunale per il **servizio di mensa scolastica** è controllato a tutela della salute degli allievi e stabilito nella quantità e composizione dalla ASREM; è inoltre servito dal personale formato allo scopo. È possibile richiedere menù personalizzati per motivi di salute o religiosi.

Il consumo di cibi e bevande portate da casa è consentito per l'esclusivo consumo personale del proprio figlio: ogni alunno potrà consumare la propria merenda consegnatagli dai genitori, ma non deve dividerla con i compagni.

Non è possibile introdurre a scuola alimenti per il consumo collettivo, oltre quelli forniti dal servizio mensa, in particolare alimenti prodotti artigianalmente da genitori o da attività commerciali se non imbustati ed etichettati a norma (per la difficoltà di garantire sicurezza e salubrità di alimenti prodotti in

ambienti casalinghi e la mancanza di etichetta con indicazione degli ingredienti e degli allergeni, della data di scadenza, della responsabilità legale della produzione).

Solo in casi eccezionali, e solo previo consenso scritto rilasciato da tutti i genitori della classe, sarà possibile **in occasione dei compleanni o festività**, introdurre a scuola alimenti e bevande per uso collettivo purché si tratti di **prodotti confezionati, imbustati ed etichettati a norma**.

Se intende rilasciare l'autorizzazione all'introduzione in classe di alimenti e bevande per il consumo collettivo, da sottoscrivere all'inizio dell'anno scolastico e valida per l'intero anno salvo revoca scritta, il genitore deve compilare il Modulo "Autorizzazione introduzione alimenti per consumo collettivo" presente sul Registro Elettronico (sezione Moduli).

I collaboratori scolastici controlleranno all'ingresso che i prodotti portati dai genitori e destinati all'uso collettivo della classe siano confezionati, imbustati ed etichettati a norma.

I docenti, responsabili della vigilanza in classe, controlleranno il rispetto delle presenti disposizioni e, prima di autorizzare il consumo collettivo di alimenti in classe, verificheranno che sia stato presentato il consenso scritto da parte dei genitori.

In attività didattiche che richiedono l'uso di sostanze particolari o alimenti (pasta, farina, legumi, frutta, ecc...), si verificherà, tramite comunicazione scritta alle famiglie, la presenza di casi di allergie specifiche o di intolleranze ai prodotti.



LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Prof.ssa Rosanna SCRASCIA

Rosanna Scrascia